erigere. Miro vero vniuersa & alacris studio plebs & populi cœtus ad Callisti titulum properantes, eum cum hymnis & cantis spiritualibus, ad Patriarchium Lateranense perduxerunt, & vt moris est, in pontificali folio collocarunt. Hæc ille. Nullam igitur de hac fœmina mentionem facit Anastasius. Ex quo etiam illud aperte intelligitur, Ioannem ipsam, veritate illius historia flante, nulla ratio ne hoc tempore esse potuisse. Sed faciamus Anastasium ipsum eam ipso loco collocasse, hoc quoque fieri non potest, cùm temporum, & annorum ratio, quibus Romani Pontifices huius temporis sedarunt, aperte repugnet, neque biennij spaciū inter se ab Hadriano I. vsque ad Ioannem VIII. illorum Pontificatum anni, qui ex horū temporum monumentis concinnati sunt, capiant. Ab anno enim CHRISTI DCCLXXII. quo Hadrianus primus creatus est, vsque ad annum DCCCXCII. in quo obiit Ioannes VIII. ne mensis quidem vñus nem dum duo anni alieni pontificatus interiçipiant, stante maxime temporum, & annorum serie, quam ego accusatisse ex Anastasio ipso anno, non vetustis inscriptionibus, diplomatis & instrumentis constitui. Deinde cum annus agatur DCCVI. ex quo hanc fœminam pontificem fuisse scribant (eius enim creationem in annū CHRISTI circiter DCCCLV. coniuncti) qua nam ratione fieri potuit, vt non solum Anastasius bibliothecarius, qui hoc tempore vixit, sed nemo, qui vitas Romanorum pontificum, aut ex instituto, aut obiter scripserunt, (plures autem fuere) vsque ad annum CHRISTI DCCL. per annos continuos quadringentos, nullam omnino de ea mentione fecerunt? Paulò post Anastasium historię, in qua frequenter summorum Pontificum meminit, edidit Ademarus monachus sancti Hermanni Lutetia Parisiorum, quem Annonius eiusdem monasterij monachus ante quadringentos annos sequutus est. Regino quoque Abbas Prümensis ante sexcentos annos, Hermannus Contractus, & Lambertus Schafna burgensis, ambo monachi ante quingentos, Otto Frisingensis ante quadringentos, Chunradus de Lichtenau abbas Vfbergensis ante trecentos, chronica vel historias suas scripserunt, & nemo hunc Ioannem profitetur, diligentia alioqui in Romanorum pontificum successione enumeranda. Sed nec Leo Ostiensis episcopus, Ioannes Cremonensis presbyter, aut alius quisquam aliquid de ea tradiderunt, extant in bibliotheca Palatina sex vel septem Romanorum Pontificum breues enumerationes, sive indices, quorum vñus versibus exaratus est, quem paulò post subiçiam, ante Innocentium IIII. varijs in libris scripti, nullus in his est Ioannes papa fœmina. Insuper in vetustis quinque Damasi Bibliothecarij, & Pandulphi Pisani vitarum libris nulla huius fœmina memoria est, sed in margine inter Leonē IIII. & Benedictum IIII. alienis characteribus ab exemplaribus vetustis longè differentibus, huius rei fabula à posteriore auctore est addita. Deinde qua nam ratione Leo nonus, qui ducentis plus minus annis post vixit, scribens ad Constantinopolitanū patriarcham Michaëlem Cerularium, & Leonem Acridanum episcopum, in barefin, & schismā lapsos, in quādam epistola reprehendere potuit ecclesiam Constantinopolitanam, quod fœminam, & eunuchos in patriarchatu suo collocasset, (Nicetam, & Ignatium intelligit) si fœmina etiam Roma summu sacerdotium, quod longè petus est, tenuisset? Scribit enim in epistola illa magna, sive libello aduersus Græcorum heres capite 23. Absit autem vt velimus credere, quod publica fama non dubitat afferere, Constantinopolitanæ ecclesia contigisse, vt eunuchos contra primum S. concilij Niceni capitulum paſsim promouendo, fœmina & in sede pontificum suorum sublimasset aliquando, hoc tam abominabile scelus. & detestabile facinus, & si enormitas ipsius, vel horrō, fraternaq; benevolentia non permittit nos credere, considerata tamen incuria vestra erga sanctorum censorum canonū, quid eunuchos & aliqua parte corporis imminutos non solum ad clericatum, sed & ad pontificatum indifferenter ac solenniter adhuc promouetis, fieri potuisse pensamus. Sed & si faceremus multos eam

scriptores cōmemorasse, id tamen fieri nō potuisse, ex fabula ipsius contextu etiam ostendā. Nemo Roma legimus vñquā pontifex creatus fuit per annos plus minus nongentos, à S. Petro apostolo vñq; ad Formosum papam, qui ab ineunte etate Romana in Ecclesia educatus nō esset, & per omnium ordinū ecclasticorū gradus ad diaconatum ad minus, vel sacerdotiū saltē non ascendisset. Quod facile pontificū seriem cōsideranti, inuiolabili ter obseruatū fuisse manifestum erit: & modo fēmina ignota, incerta originis, & patrie, sine vlo ordine, & testimonio anteacta vita, ita incōsulto pontifex fieri potuit? Qua demum ratione eius fabulam cōcinnarunt? Ioannes (inquit auctor fabula, ex quo Platina, & ali acceperunt) Anglicus natione Maguntinus, sed annos iij. mensē vnum, & dies iiiij. alias mensē v. & dies iiij. & cessavit episcopatus mensē vñ. Vide inscritā scriben di: Anglicus natione Maguntinus. An Maguntia foris est in Anglia, & nō in Germania? sed Platina diligentior prater auctorū sententia, eam quidē natione Anglicam refert. verū Maguntiaco oriundā Subiicit. Hic (vt asseritur) fēmina fuit, & in puellari etate à quodam suo amasio in habitu virili Athenas deducta, sic in diuersis scientijs profecit, vt nullū sibi par inueniretur. Athenas projectā fabula narrat. Et cur? vt (inquit) literis operā daret? Recl: cum nego. Aihenae eo tempore, nego, in ijs amplius vllum gymnasii esset, sed omnia tunc in Attica, vt ex horum tēporum scriptoribus intelligitur, sed a barbarie oppressa tenerentur. adiungit: Adeo vt postquā Roma fuit per biennium legens, magnos magistros discipulos, & auditores haberet, & cum in vrbe vita, & scien tia magna opinionis esset, in papam cōcorditer eligitur. Duo hic suffarcinat mendacia, primum, eātum bona literas publicē in vrbe professam esse, quod omnīdō falsum est, cum huius tēporis hominibus nihil minus cura esset, quam vt in vrbe qui siam publicē doceret: quod ex historiarū contextu facile liquet: alterū biennij spacio pontificatum adeptū esse, cum vt dixi, nō nisi presbyteri, vel diaconis cardinalibus in Romana ecclesia ab incunabulis enutrītis pontificatus demandari perpetua cōsuetudo tunc fuerit. Sequitur. Sed in papatu per suum familiarem impregnatur. Verū tēpus partus ignorans, cūm de sancto Petro in Lateranū tenderet angustiata inter collosum, & ecclesiā sancti Clementis peperit, & mortua, ibidem (vt dicitur) sepulta. Hic animaduersione dignū, quod huius fabule auctor, qui rem hāc ita imperitē tradidit, eam difficilem creditu etiā ipse existimauit, & ideo initio hic (vt asseritur) inquit, fēmina fuit. Nunc (vt dicitur) sepulta est, scribit. Rem non affirmat, sed per, vt aiunt, & tradunt, eā refert. Ceterum hāc mulier non nisi in papatu impregnatur? & qua diu ante pontificatū, amatorē habuerat sine partu aliquo, nunc senea (vt verisimile est) papa ingrauidata peperit? Nōnne ante partum rērum intumescentem p̄ se ferebat? & nemo ex tot familiaribus, ex tot aulicis, qui Romanū pontificem comitari semper solent, rem tam clarā non animaduertit? Non, Quia cum duobus, vel tribus tantum familiaribus clausa in palatio permanebat, immo ē contra, nām si paucō ante partum tēpore, in quo magis verisimile est eam quiescere debuisse, à sancto Petro Lateranum profecta est, multo magis antea quog, grauida, sui cōficiendi, & alloquendi omnibus copiā faciebat. Fieri non potest, vt sint, qui existiment oēs huius seculi homines adeo stupidos, & ineptos tunc detenerisse, vt nemo fuerit, qui à masculo fēminam, ore, voce, actis q; nō internouerit, & fēminam quidē nouem mensibus grauida, tot molestijs, que partus p̄mittere solet circumuentā: nōnne habebat seruos, familiares, medicos, nūlicos? & nemo tam longē duorū annorum interuallo rem cognovit. Res certè Martino Cistertiensi monacho auctore digna est: qui vitas Romanorū Pontificum scribens, primus quod sciam, ante trecentos annos rem euulgauit. Sed antequam de hoc viro loquar, fabulam expediamus. Et quia Dominus Papa eandem viam semper obliquit, creditur à pluribus, quod ob detestationē facti hoc faciat. Nec ponitur in catalogo famorū Pontificum, propter mulieris fēcūm. Hac ille. Porro aut̄ quod Papa Lateranū illac non pergit, ea non ē causa, sed quia per medium amphitheatrum, cui via illa correspōndet, ob loci angustiam magna hominum, & equorū manu comitatus trāsire nequit, sinistra ad collosum deflectit, deinde recta progrereditur versus SS. Petrum, & Marcellinū, ne tot gīris obequitans, comitatus ordīne confundat, reuertenda denudū circum amphitheatrum ad viam, qua sub SS. 111. coronatis Lateranū ducit. Eadem ratio est cūm reuertitur. Quam tamen rem à multis pontificibus omnīdō neglectam scio. De facello verò quod nunc eo loco extat, in quo eam sepultam tradidit, item sedibus porphyreticū Lateranensis, ex quibus Papa an esset masculus cognoscetur, aliiquid dicere superfluum esset & inane existimo, cūm omnia fabulosa sint & ab imperito vulgo ficta. Primus aut̄ (vt dixi) qui huius fēminam tradiderit fuit Martinus quidam (vt ferunt Polonus) monachus Cistertiensis, & Papa Innocentij 111. p̄sonitariarius, qui vitas Romanorū Pontificum vñq; ad sua tempora, item librum, cui mirabilia Roma nōnē est, conscripsit, ab alio postea grauioribus mendacijs auctum: & nō est hic, vt quidam perperam intellexerunt, celebrerrimus ille vir Martinus Cromerus Polonus, qui historiam Polonici accuratissime, & peritissime edidit, suī regis diu apud Imperatōrem Ferdinandū optimum, & integrissimū oratorem egit. Homo moribus, doctrina, rerum gerendarū experītia, & omni virtutum genere cūlatisimius, sed ad Martinum illum redeamus, fabula huius (vt opinor) auctore: Eam enim in nullo, qui ante ipsum scripsit, inueni, praterquam in uno Sigiberti chronicō: in quo inter Leonem, & Benedictum ita scriptū est: Ioannes Papa Anglicus. Fama est hunc Ioannem fēminam fuisse, & vñ soli familiaritātē cognitam, qui eam cōplexus est, & grauis facta peperit Papa existens, quare eam quidē inter pontifices non numerant, ideo nomini numerum non facit, ita ibi. Ceterum hanc rem ex infectionibus Galfridi monachi, qui post Martinum vixit, aut Roberti, qui Sigibertum suppleuit, esse, testimonio est, quod in antiquis, verū, & germanis Sigiberti exemplaribus non extat. Porro aut̄ vt quis hic Martinus, qui hanc rem primus scriptis fuerit, quantaq; illi fides adhibenda sit, intelligamus, sc̄itu dignū, hunc auctore eum esse, ex quo mirabilium vrbis Roma liber manauit, qui scriptis. Primus successor Romuli Pompilius pater Numa, secūdi Romanorū Regis ponitur, eodē libro Virgilius. Numa Pompilius Roma tribunus plebis. Qui portas Ostiensē, Capenam & prope arcem sancti Angeli colinam vocat. Qui Pantheum

Pbanteum Agrippa, Cybeles edem dicit. Qui amphitheatrum templum solis fuisse tradit. Statua M. Aurelii enēam equestrem Pūsticum Tiburtinum cum bubone, equos Quirinalis à philosophis factos, templū pacis noctē Nātalis Christi corruisse, & multa alia eiusmodi primus scripsit. Ab hoc igitur haud multum occupato, sed potius simplici scriptore Ioānis fēminā fabulam, omnes quotquot posse ut scripserunt, haurēre. Sed Platina rem totam stilo paululum elaboratiore, quibusdam de suo additis, tradit. Cui quantum cōdendum sit, iam multis argūmentis ostendi. Sed quoniam omnia insignia mendacia ab aliqua veritate originem habent, hanc fabulam ex Iōannis (inquit auctor fabula, ex quo Platina, & ali acceperunt) Anglicus natione Maguntinus, sed annos iij. mensē vnum, & dies iiiij. alias mensē v. & dies iiij. & cessavit episcopatus mensē vñ. Vide inscritā scribendi: Anglicus natione Maguntinus. An Maguntia foris est in Anglia, & nō in Germania? sed Platina diligentior prater auctorū sententia, eam quidē natione Anglicam refert. verū Maguntiaco oriundā Subiicit. Hic (vt asseritur) fēmina fuit, & in puellari etate à quodam suo amasio in habitu virili Athenas deducta, sic in diuersis scientijs profecit, vt nullū sibi par inueniretur. Athenas projectā fabula narrat. Et cur? vt (inquit) literis operā daret? Recl: cum nego. Aihenae eo tempore, nego, in ijs amplius vllum gymnasii esset, sed omnia tunc in Attica, vt ex horum tēporum scriptoribus intelligitur, sed a barbarie oppressa tenerentur. adiungit: Adeo vt postquā Roma fuit per biennium legens, magnos magistros discipulos, & auditores haberet, & cum in vrbe vita, & scien tia magna opinionis esset, in papam cōcorditer eligitur. Duo hic suffarcinat mendacia, primum, eātum bona literas publicē in vrbe professam esse, quod omnīdō falsum est, cum huius tēporis hominibus nihil minus cura esset, quam vt in vrbe qui siam publicē doceret: quod ex historiarū contextu facile liquet: alterū biennij spacio pontificatum adeptū esse, cum vt dixi, nō nisi presbyteri, vel diaconis cardinalibus in Romana ecclesia ab incunabulis enutrītis pontificatus demandari perpetua cōsuetudo tunc fuerit. Sequitur. Sed in papatu per suum familiarem impregnatur. Verū tēpus partus ignorans, cūm de sancto Petro in Lateranū tenderet angustiata inter collosum, & ecclesiā sancti Clementis peperit, & mortua, ibidem (vt dicitur) sepulta. Hic animaduersione dignū, quod huius fabule auctor, qui rem hāc ita imperitē tradidit, eam difficilem creditu etiā ipse existimauit, & ideo initio hic (vt asseritur) inquit, fēmina fuit. Nunc (vt dicitur) sepulta est, scribit. Rem non affirmat, sed per, vt aiunt, & tradunt, eā refert. Ceterum hāc mulier non nisi in papatu impregnatur? & qua diu ante pontificatū, amatorē habuerat sine partu aliquo, nunc senea (vt verisimile est) papa ingrauidata peperit? Nōnne ante partum rērum intumescentem p̄ se ferebat? & nemo ex tot familiaribus, ex tot aulicis, qui Romanū pontificem comitari semper solent, rem tam clarā non animaduertit? Non, Quia cum duobus, vel tribus tantum familiaribus clausa in palatio permanebat, immo ē contra, nām si paucō ante partum tēpore, in quo magis verisimile est eam quiescere debuisse, à sancto Petro Lateranum profecta est, multo magis antea quog, grauida, sui cōficiendi, & alloquendi omnibus copiā faciebat. Fieri non potest, vt sint, qui existiment oēs huius seculi homines adeo stupidos, & ineptos tunc detenerisse, vt nemo fuerit, qui à masculo fēminam, ore, voce, actis q; nō internouerit, & fēminam quidē nouem mensibus grauida, tot molestijs, que partus p̄mittere solet circumuentā: nōnne habebat seruos, familiares, medicos, nūlicos? & nemo tam longē duorū annorum interuallo rem cognovit. Res certè Martino Cistertiensi monacho auctore digna est: qui vitas Romanorū Pontificum scribens, primus quod sciam, ante trecentos annos rem euulgauit. Sed antequam de hoc viro loquar, fabulam expediamus. Et quia Dominus Papa eandem viam semper obliquit, creditur à pluribus, quod ob detestationē facti hoc faciat. Nec ponitur in catalogo famorū Pontificum, propter mulieris fēcūm. Hac ille. Porro aut̄ quod Papa Lateranū illac non pergit, ea non ē causa, sed quia per medium amphitheatrum, cui via illa correspōndet, ob loci angustiam magna hominum, & equorū manu comitatus trāsire nequit, sinistra ad collosum deflectit, deinde recta progrereditur versus SS. Petrum, & Marcellinū, ne tot gīris obequitans, comitatus ordīne confundat, reuertenda denudū circum amphitheatrum ad viam, qua sub SS. 111. coronatis Lateranū ducit. Eadem ratio est cūm reuertitur. Quam tamen rem à multis pontificibus omnīdō neglectam scio. De facello verò quod nunc eo loco extat, in quo eam sepultam tradidit, item sedibus porphyreticū Lateranensis, ex quibus Papa an esset masculus cognoscetur, aliiquid dicere superfluum esset & inane existimo, cūm omnia fabulosa sint & ab imperito vulgo ficta. Primus aut̄ (vt dixi) qui huius fēminam tradiderit fuit Martinus quidam (vt ferunt Polonus) monachus Cistertiensis, & Papa Innocentij 111. p̄sonitariarius, qui vitas Romanorū Pontificum vñq; ad sua tempora, item librum, cui mirabilia Roma nōnē est, conscripsit, ab alio postea grauioribus mendacijs auctum: & nō est hic, vt quidam perperam intellexerunt, celebrerrimus ille vir Martinus Cromerus Polonus, qui historiam Polonici accuratissime, & peritissime edidit, suī regis diu apud Imperatōrem Ferdinandū optimum, & integrissimū oratorem egit. Homo moribus, doctrina, rerum gerendarū experītia, & omni virtutum genere cūlatisimius, sed ad Martinum illum redeamus, fabula huius (vt opinor) auctore: Eam enim in nullo, qui ante ipsum scripsit, inueni, praterquam in uno Sigiberti chronicō: in quo inter Leonem, & Benedictum ita scriptū est: Ioannes Papa Anglicus. Fama est hunc Ioannem fēminam fuisse, & vñ soli familiaritātē cognitam, qui eam cōplexus est, & grauis facta peperit Papa existens, quare eam quidē inter pontifices non numerant, ideo nomini numerum non facit, ita ibi. Ceterum hanc rem ex infectionibus Galfridi monachi, qui post Martinum vixit, aut Roberti, qui Sigibertum suppleuit, esse, testimonio est, quod in antiquis, verū, & germanis Sigiberti exemplaribus non extat. Porro aut̄ vt quis hic Martinus, qui hanc rem primus scriptis fuerit, quantaq; illi fides adhibenda sit, intelligamus, sc̄itu dignū, hunc auctore eum esse, ex quo mirabilium vrbis Roma liber manauit, qui scriptis. Primus successor Romuli Pompilius pater Numa, secūdi Romanorū Regis ponitur, eodē libro Virgilius. Numa Pompilius Roma tribunus plebis. Qui portas Ostiensē, Capenam & prope arcem sancti Angeli colinam vocat. Qui Pantheum

Benedictus tertius, patria Romanus, patre Petro, merito Benedictus 107. p̄dū appellatus est ob sanctitatem vitæ & rerum diuinarum gratiam. Sub Gregorio enim militans, cum ab eo subdiaconatus gradum accepisset, ita deinceps vixit, vt mortuo Leone vñus Benedictus tanti pontificis dignus successor haberetur. Ad hunc itaq; concurrentes omnes tanquam ad vnicū & benignissimū fidus, à Deo in terras missum eum pōtificem decernūt. Qui flens, & Deum ac sanctos testes faciēs, se nequaquam dignum esse, qui tantæ sedi p̄ficeretur, dicebat. Acclamātibus itaq; omnibus, & electionem approbātibus, inuitus tandem pontificium munus suscipiens, in atrium Lateranense perducitur, & in sede Petri collocatur. Inde verò in equo albo sedens, ad ecclasiā sancte Mariæ ad Præsepe ductus, ieunijs triduo & orationibus vacauit, Deum rogans, vt sibi liceret sancte & in tēgē ecclasiā suā gubernare. Eō autē post diem tertīū iterum venēre omnes, & eius pedes de more osculati sunt. Hi potissimum, qui Rhodoaldi Portuensis episcopi factionē seculi, aliū nescio quē: vel (vt quidam volūt) Anastafium à Leone pontificatu die electum, hominē ignotum pridie eius diei Benedicto p̄fere conati fuerant: sed cognito errore (vt dixi) veniam petentes, in sententiam bonorum tandem vertière, & hominē sanctissimū de moreadorarunt. Idem fecere & Ludouici imperatoris legati, ad cōfirmandām cleri ac populi electionem Romam missi. Sequenti verò die cōmitāte populo ad basilicam Petri deductis videntibus omnibus, vt mos est, & antiqua traditio dicit, consecratus insignia pōtificis suscepit, acclamātibus omnibus & plaudentibus. Tāta enim māsuetudinis fuit, tantæ dignitatis corpore & animo, vt tā in magistratu cōstitutus, quam in vita priuata charis omnibus & gratiis videretur. Hic quidem ad cultum diuinū cōuersus, multas ecclēsias vetustate collabentes restituit, & dona pleraq; ih earundem sacraria reposuit. Instituit p̄torea, vt funeribus episcopi, presbyteri, aut diaconi, pontifex vñā cum clero interesset honorandi corporis defuncti, & cōmendandæ animæ gratia, māfiauitq;, vt vicissim cleris mortui pontificis funus celebraret. Ipse verò quod instituit, dum in vita esset, non verbis tantum, sed re ipsa cōimprobauit. Sacerdotum enim funeribus semper interfuit. Aegrotos p̄torea inuisit, pauperes aluit, desperatos & calamitosos consolatus est, viduas & pupilos acerimē tutabatur. His artibus vitā sanctissimā traducens suo magis, quam populi Romani tempore, moritur pontificatus sui anno secundo, mense vij, die ix. Sepultus est autem ante fores basilicæ beati Petri apostoli. Interim verò dies xv. episcopatus vacat.

Nicolaus primus, patria Romanus, patre Theodosio benēac sancte à tene. 108. Pont. res annis educatus, primò quidem subdiaconus à Sergio, mox verò diaconus à Leone creatur. In quo ordine adhuc constitutus, nullum genus pie tatis omittens, Benedicti corpus suis manibus tumulo collocauit non sine multis lacrymis. At verò cūm peracto de more funere, creare alterum pontificem necesse esset, cumque ieunijs, vigilijs, orationibus instarent homines, vt talem à Deo consequerentur pontificem, qualem amiserant, in basilica sancti Dionysij confessoris atq; pontificis (eo nāque eius rei causa conuenerant) post longam cōsultatio-

sultationem Nicolaum absentem pontificem creant: & fugiente in Vaticano, latitatemq; vitandi honoris causa, conquisitum in atrium Lateranense perduxerunt, & nolentem etiam in solio apostolico collocarunt. Deinde vero in basilica Petri consecratus, sumptaq; de more pontifica corona, multa cū Ludouico Cæsare, qui tum aderat, collocutus est, tum ad pontificatum, tum ad imperium pertinentia. Cum vero Ludouicus ipse ab urbe discessisset, consedisset. que in loco, quem Romani Quintum appellabant, eò profectum Nicolaum ferunt cum proceribus urbis Romæ, itaque honorificè suscepimus, ut imperator ad mille passus pontifici obuiam factus, ex equo descendens, eum freno manibus attrectato in castra perduxerit. Erat enim tantæ venerationis & maiestatis, & tantæ eloquentie & doctrinæ, ut ab omnibus tanquam numen coleretur. Habito autem simul longo & secreto colloquio post epulas, osculoque inuicem dato & accepto, ad urbem pontifex redijt: quam quidem excrescentia Tiberis ita vexata crescentia inuenit, vt nō nisi in tribus de vico ad vicum transire licet. Nam & ecclesiam tā magna, sancti Laurentij in Lucina, & monasterium beati Siluestri, & totam illam plavit diluuiū nitem, quæ via Lata ad radices Tarpeiorupis, & viam Argentariam, ad Aventinum ducit, ita occupauerat, vt instare diluuium vulgo putatum sit. Hac inundatione & multæ domus euersæ sunt, & plures arboreæ euersæ, & sata passim dispergerant. Neque hoc semel eo anno, sed iterum Decembri mense Romæ accidit. Emendare hæc damna, vel potius delenire pontifex enixus, nullum genus officij & pietatis in ciues suos omisit. Interim vero Michaël Theophilus filius, Constantinopolitanus urbis imperator, legatos cum muneribus Romam misit, qui & limina Apostolorum, & pontificem inuiserent. Hæc autem munera fuere, patena aurea, & calix aureus iusti ponderis cum gemmis magnæ estimationis. Hic est ille Michaël, quem postea Basilius cōfors imperij factus, dolo necauit, vt solus imperio potiretur. Habitum sunt autem à pontifice perbenignè legati, & domū vicissim cum muneribus missi. Nicolaus vero pontificiæ dignitati admodum cōfulēs, Ioannem archiepiscopum Rauenatem, ad sedem apostolicam propter obiecta crimina venire recusantem, dignitate priuauit. Is autem Papiam ad Ludouicum cōfugiens, ab imperatore litteras cōmendatitias ad pontificem obtinuit, & legatos, qui à pontifice impetrarēt, vt Ioāni archiepiscopo Romā ad causam dicēdam proficiisci liceret: quod haud grauatè pontifex concessit. Ioannes autem facta dicendi copia in magno præsulum conuentu in domo Leonina, nil aliud fassus est, quām se maiestatis reum esse, ob eam rem & à pontifice, & ab his, qui eo in conuentu aderant, se veniam petere. Motu hac confessione pontifex, & precibus eorum, qui tū aderant, his conditionibus Ioannes in gratiam recipit, vt & se in cōcilio de heresi purgaret, vtque quotannis Romā se profecturū polliceretur, quoad fieri posset: & ne electos etiam canonice in Flaminia episcopos, cōsecrandi facultatem haberet, nisi id sibi à sede apostolica litteris concederetur: né ve eos dē episcopos Romā proficiisci quotiescumq; vellēt, prohiberet, vtq; ei nullā exactiōnē, quā facri canones non recipiunt, nullum morem, nullam cōsuetudinē introducere liceret. Postremo vero ei sub anathematis poena mādatū est, ne de bonis ecclesiæ quicquam immutaret aut decerneret in cōsulta sede apostolica: né ve etiā profana ei recipere liceret, nisi id placere summo pontifici intellexisset. Has autem sanctissimas iussiones tota synodus ita approbavit, vt ab omnibus ter acclamatū sit. Rectum iudicium summi præfulis, iusta definitio pastoris vniuersalis ecclesiæ, Salubris institutio Christi discipulis omnibus placet. Omnes autem eadē dicimus, eadē sapimus, eadem iudicamus. Tum vero Ioannes videntibus omnibus, eadē se consciaturū iure iurando & scripto confirmauit. Atq; ita soluta synodo, Ioānes Rauennam ad suos redijt, liberatus autem hac molestia pontifex, ecclesiæ Dei genitricis (quæ prius antiqua, nūc vulgo noua appellatur) restituit, egregijsq; picturis exornauit. Regem Bulgarorum cū omni prouincia ad fidem Christi litteris & sanis admonitionibus cōuertit, eisdemq; Bulgaris episcopos & presbyteros dedit, qui neophytes in fide cōfirmarent, pulso Photino, cuius fraude in errorē Bulgari dilapsi fuerant. Pacem prætereā inter Ludouicum imperatorem & Andalisiū Beneuentanum ducem composituit, Saracenos Beneuentū vsq; aliquādo perueragatos

gatos repulit. Postremo vero approbatè Ludouico imperatore instituit, nē prīceps vllus secularis aut i imperator concilijs clericorum interesse auderet, nisi de fideageretur, licere tūm ac par esse censuit. Sunt qui scribant, beatū Cyrillum ex Chersona Ponti, sancti Clementis corpus Romā detulisse: idq; in ecclesia his temporibus sancti Clementis appellata, recōditum fuisse, nec ita multo pōst Cy rillū mortuū eo loci sepultū iacere. Nicolaus autē in omni genere virtutis vñici viri exēplar, septimo pōtificat° sui anno, mēse nono, die decimotertio moritur, & ante fores basilicæ beati Petri ex testamento sepelitur. Sunt qui scribant, post mortem eius, annis octo, mensibus septem, diebus nouem sedem vacasse.

A N N O T A T.

Ad hunc usq; Nicolaum Romanorum pontificum vñas, quæ adhuc apud me sunt, scriptis Anastasius monachus, & S.R.E.bibliothecarius, sub quo, & eius successoribus, Hadriano II. & Ioanne V III. in urbe floruit. Quæ sequuntur, concinnauit Guillelmus quidam alter bibliothecarius, quæ in libro, quæ sub Damasi nomine circunferuntur, extant. Porr̄ autem cūm sequentes pontifices, usq; ad Clementem II. neq; perpetuum quendam habeat scriptorem, & maiore suorum actorum partē amiserint, tempora adeo incerta, & obscura habent, vt neq; quo loco, neq; quo ordine aliquot Romanorum pontificum nomina reponerentur, satis liqueat. Quidam vero etiam noui insuperunt pontifices, vt post Marinum Agapitus, & post Hadrianum III. Basilius, quos Sigibertus in chronicis prodidit. Quibus stante maximè histrio veritate, & temporum ratione, locus in hac serie esse non potest. Hi enim vel idem, nominibus mutatis, cum aliquot alijs pontificibus, vel schismatis fuerunt, vel omnino nunquam extiterunt. Vnumquodq; autem horum afferere dubium est, & incertum, ceterū si quæ alia animaduersione digna occurant, ea non omittam.

H A D R I A N V S I I .

H Adrianus secundus, patria Romanus, patre Valaro episcopo, Sergio pon^{109.} Pontifici familiaris fuit, à quo cūm aliquando denarios quadraginta dono accepisset, domum rediens dispensatori mandauit, vt eos peregrinis & pauperibus, qui in vestibulo domus suæ stabant, erogaret. Facere ille mādata co[n]atus, cūm videret ne minimè quidem parti tantula resatisfieri posse, ad Hadrianum rediēs, rem ipsam exponit. Tum Hadrianus accepta pecunia ad pauperes veniēs, & ternos denarios singulis prestatit, & totidem sibi, rei familiari satisfacti[us] reseruauit, admirate di[sc]ipulatore miraculo rei. Cui Hadrianus, vides, inquit quām benignus & largus sit dominus, his præsertim, qui liberales & munifici in pauperes sunt. Hac & alijs virtutibus tanto in pretio apud omnes fuit, vt cūm de pontifice creādo sermo haberetur, certatim omnes vñicum Hadrianum deligent, quem etiam ab ecclesia sanctæ Dei genitricis ad præsepe, ad Lateranēsem basilicam nolentem detulere, ac statim pontificem crearunt. Nō est habita in tāto tumultu cuiuspiam ratio. Hanc ob rē Ludouici legati, qui eitis rei causa aderāt, indignati, quōd nusquam (vt par erat) dum hæc agerētur interesse potuissent, & autoritatem imperatoris in creando pontifice interponere. Legatis autē hac ratione satisfactum est, quōd dicerent multitudinis volūtati in rāto tumulti moderari non potuisse, eos tamen recte facturos, si virum optimum, quē & clerū & populus elegerat, de more pōtificem salutarent. Fecrē id legati, quāquam aptè cernerent, clerū & populum eligendi pontificis totam auctoritatē sibi vēdicare, ne deinceps principis cuiuspiam nutus expectaretur: fortè etiā vt libertas ecclesiastica tū inoleseret. Superueniērē à Ludouico imperatore litterę, quibus Romanos admodum laudat, quōd summum pōtificem sancte & integrē creassent, nō expectato a liorum voto, qui fortè ea in re ob ignorantem personarum minus iudicij habuissent. Qui enim fieri posse dicebat, vt peregrinus & hospes dignoscere possit, in aliena rep. quis potissimum ceteris preferēdus sit? Id maximè a ciues pertinere, & ad eos præsertim, qui cum in quilibet familiariter vixere. Hadrianus autem pontificatum adeptus, omnia, quæ ad honorē summi Dei pertinerēt, diligēter circumspiciebat, verbis, exemplo, auctoritate, tum sua, tū maiorum, vnumquēq; ad benē beateque viuēdum cohortatus: Circumviētos etiam aliorum iudicijs & potētia, acerrimè tutatus est. Haberi enim synodus Constantinopoli passus est, qua & pulsus est Photius vir seditionis, & restitutus Ignatius iam antea iniuria pulsus. Habita etiam in eadem synodo longa contentio est, Bulgari (quo

rum legati tū aderant) sed in Romanæ, an Constantinopolitanæ subiecti essent. Tandem verò Basilio contradicēt, Romanæ sedi adiudicantur. Quare Hadrianus à Bulgaris rogatus, vt virum vita & doctrinam in prouinciam mitteret, cuius auctoritate & exemplo in fide Christi retinerentur: tres sanctissimos viros cù summa potestate misit, qui ecclesiæ illas ex sententia ad meliorem cultum redigerent. Hi autē fuērē, Silvester subdiaconus, Leopardus Anconitanus, Dominicus Taruninus, qui rem omnem ex sententia pontificis breui compoſuēre. Quāquam Bulgari nō ita multò post donis & pollicitationibus à Constantinopolitanis corrupti, pulsis Latinis sacerdotibus, Græcos receperint: quæ quidem seditio multorum malorum incēdia inter Græcos & Latinos suscitauit. Hadrianus verò se omni bus ecclesiæ hostibus, quoad fieri poterat, obijcens, cùm mortuo Ludouico Carolū filiū inuncturus esset, moritur pontificatus sui anno quinto, mēse ix. die xij. Eius Tribus diebus autem ante mortē & tribus diebus sanguine apud Brixiam pluit, & locusti Galbus sanguinis mirum in modum vastarunt, tam calamitosæ mortis indicia per maxima ne plus.

ANNOTAT.

Synodus, cuius leuiter Platina meminit, à Latinis octauayniversalis Constantinopolitana iij. appellatur, CCCXXCIII episcoporum, cui Donatus Ostiensis, Stephanus Nepelinus episcopi, & Marinus S. R. E. diaconus postea papa apostolica sedis legati presuerunt. Quam ex Græco in Latinum Anastasius bibliothecarius, qui ei interfuit, convertit. In qua Photio patriarcha eius sedis inuatore pulso, Ignatius ex papa Hadriani auctoritate est restitutus, sed de hac relatis aliis. Huius synodi tam Græca, quam Latina exemplaria extare dicuntur. Latina autem apud me sunt. Eius etiam meminit Annonius libro quinto, cap. viigimo septimo de rebus gestis Francorum.

IOANNES IX.

110. Pont.

Carolus imper.

Oannes nonus, patria Romanus, patre Gudo, initio pontificatus sui Carolum, qui tum Romam venerat, imperatorem decernit. Hac ob rem indignati duo Caroli, Ludouici regis Germaniæ filii, cōtractis vndiq; copijs in Italiam descendunt, patruū Carolū imperio simul & vita priuaturi. Is autē Tridētinor saltus nepotibus clausurus, cū exercitu Veronā properans, apud Mātuam valetudine correptus, venenata potionē moritur, quā Sedechias Iudeus, quo medico vtebatur, curande valetudinis causa (vt creditū est) ei dederat. Ea recognita, Ioannes pontifex omnibus viribus annitebatur, vt Ludouicus rex Franciæ Caroli filius, imperator decerneretur. Quod minus autē id faceret, obstatere Romani proceres, Carolū tertii Germaniæ regē, qui cum fratre Carolomanno iam partē Italiam occupauerat, imperatōrē esse cūpientes. In tāta verò seditione cum non decesserit, qui etiam Ludouico fauenter, pontifex capit, & in vincula coniicitur. Hanc ob rem non ita multò post, adiuvantibus quibusdam amicis, è vinculis prolapsus, ad Ludouicū cognomēto Balbum, in Franciam confugit: ubi per annum immoratus & regem in unxit, & contruersias quasdam inter ecclesiasticos ortas sustulit. Nam Gibertus Neumanensis episcopus, Leonē abbatem possessione monasterij sui vi priuauerat. Erat enim monasteriū sancti Petri, in quo beati Egidi corpus quiescebat. Situs aut̄ loci Flavianus appellatus est à valle Flaviana, quam Flavius quondam rex beato Egido donauerat: is postea eō loci in honorem Petri & Pauli monasterium cōdiderat. Multis itaq; episcopis & iudicibus astantibus, pontifex cognita causa Leoni monasteriū adiudicat. Arelate hæc cōtentio extincta est, vnde Ioannes abiens, annente Ludouico, apud Trecas ciuitatem cōciliū habuit: in quo & multa ad fidē pertinentia sunt instituta, & Flādris, qui tum primum ex locis nemorosis ad meliorem cultum venerant, episcopus datus est. Verū cū Italia à Sarracenis vastaretur, cūmq; iam montis Cassini monasterium cepissent ac diripiuisserint, Ioānes Romam accitus, adiuuātibus principibus Christianis, Agarenorum magnā partem Italia ac Sicilia expulit. Carolum præterea, quod ei liberius in urbe viuere licet, imperij corona donauit, tertiusq; Carolus appellatus est. Qui postea in Normannos mouens, Franciæ & Lotharingiam vastantes, ita eos perdomuit, vt Rhōthifredus eorum rex, pacem petere & fidem Christi suscipere coactus sit: quē imperator in gratiam recipiēs, è baptismatis fonte leuauit, vt scribit Anastasius, qui

tum

tum in p̄t̄cio erat, Romanæ ecclesiæ bibliothecarius, vir sanè ita utrāque lingua doctus, vt è Græco in Latinum & septimam vniuersalem synodum, & Hierarchiam Dionysij Areopagitæ, & vitas multorum sanctorum, Caroli gratia in Latinum eleganter & docte transtulerit. Sunt qui scribant, Carolum ipsum multa monasteria condidisse, ac rem diuinam auxisse. Sed hæc eius præcipua laus, quod multos ad scribendum impulit. Nam & Milo beati Amandi monachus, ciudem sancti vitam accommodatè perscripsit: & Ioannes Scotus quædam nostræ religionis acutissimè disputata, grauissimè composuit. Non caruit etiam hac laude scribendi Ioannes pontifex dum adhuc priuatus esset. Diaconus enim, primi Gregorij vitam quatuor libris egregie conscripsit. Cūm verò in pontificatu annis decem, diebus duobus vixisset, moritur, & in basilica Petri sepelitur.

ANNOTAT.

Ioannes hic omnino VIII. non IX. est, vt à Platina describitur, nam & si Ioannes feminapapa, quam profiteretur, fuisse, non tamen numeri notam habere debuisse, sacerordinis non capax. Adde quod in omnibus huius pontificis historijs, bullis, & instrumentis, Ioannes VIII. semper appellatur. Ad quem Ioannes quidam diaconus cardinalis S. R. E. quatuor libris vitam S. Gregorij, ex eius potissimum operibns excerptam, diligenterq; in vnum collectam, quæ etiam circumfertur, conscripsit. Annonius in historia Francorum libro 5. à cap. 3. v. que ad 37. de hoc Ioanne in Galiam profecto, multa, & maximè memoratu digna literarum monumentis commēdauit. Huic soli Romanorum pontificum accedit, vt breui tempori spatio tres imperatores coronaret, Carolum Calum, Ludouicum iij. Balbum, & Carolum iij. Crassum. Annonius in locis suprà citatis, & Otho Frisingensis libro historiarum 6. cap. 7. & 8.

MARTINVS II.

Martinus secundus, natione Gallus, patre Palumbo, post Ioannem p̄t̄ci. III. Pont. ficiū in ijt. Sunt qui hunc Marinum vocent, quos ego similitudine scri-
ptionis deceptos puto. Martinus itaq; appellatur: cuius vita ideo brevior
est, quia breui tempore in pontificatu vixit, imperantibus apud Constantino-
polim Leone & Alexandro Basilij filijs, in occidente verò Carolo tertio, quem
ab Ioanne octauo coronam accepisse scripsimus: quemq; Normannos Galliam
infestantes, ita cōtinuis prælijs attriūsse, vt eos & fidem Christi, & leges victoris
accipere cogeret. Sunt qui scribāt, Martini fraude, vt in Formoso dicetur, Ioan-
nen pontificem ita seditionibus agitatum fuisse, vt ei in vincula coniecto aufu-
gere neceſſe fuerit. Martinus autem malis artibus pontificatum adeptus, breui
moritur. Annum enim & mensis quinque tantummodo in p̄t̄ficatu vixit, nil
dignum memoria gerēs, vel ob breuitatem temporis, vel quod nil tum accidit,
quo nomē eius fieret illustrius, vel quod Dei nutu malis artibus principatus ac-
quisiti, veram gloriam, vnicum optimi principis cibum amittunt.

ANNOTAT.

Pontifex hic, quem Martinum II. Platina vocat, in eius diplomatis, instrumentis suo tempore confectis, & vetutis libri historijs qd, vt Leonis Ostiensis, Guillelmi Bibliothecarij, Annonij, & similiū, Marinus vbiq; vocatur, non natione Gallus, sed ex Gallo in Etruria oppido ortus, quemadmodum, & eius affinitate Romanus, qui & ipse paulo p̄t̄ papā fuit. Hoc ex antiquo Bibliothecario Guillelmo animaduertit Antonius Massa Galeſius in patria sua describenda vetustate diligentissimus. Vir probitate, doctrina, fide, & humanitate in urbe clarissimus, & de me optimè meritus. Idem de Martino II. dicendum est, qui vbiq; in ijsdem, quæ suprà citati, monumentis Marinus II. sive junior vocatur. Quare Martinus III. & V. secundus, & tertius vocan-
di essent.

HADRIANVS III.

Hadrianus tertius, patria Romanus, patre Benedicto, tanti animi fuit, vt 112. Pont. initio pontificatus sui, statim ad senatum populūq; retulerit, anno domini octingentesimo nonagesimo quinto, ne in creādo p̄t̄fice im-
peratoris auctoritas expectaretur, vtq; libera essent & cleri & populi suffragia:
quod quidem institutum à Nicolao primo tentatum potius, quām inchoatum
diximus. Illectum credo hac opportunitate Hadrianum, quod Carolus imperator
ab Italia cum exercitu discedens, in Normannos rebellantes mouerat.

Fuerat ei in animo, gentē inquietam omnīnō delere. At verò cūm id difficile
videretur, nec fieri sine magna suorum clade posset, partē illam Galliæ ad inco-

Ioannes captus & in vincula coniectus est. Hac itaque contumelia motus Formosus, ab urbe discedens, iure iurando affirmauit, se nunquam postea vel Romanam vel ad episcopatum redditur. At verò Martinus pontifex Ioannis successor, hominem postea iuramento solutum in patriam & pristinam dignitatem restituit, vnde ad pontificatum non ita multò post largitione potius, quam virtute contradicentibus quibusdam assumitur.

Arnulphus autem quem septimum à Carolo imperatorem diximus, primo quidem strenue sumptis armis, Normannos adhuc rebellantes, magnis cladi bus perdomuit. Verùm postea nimio successu elatus, ita contumax in omnes, tum vel maxime in ecclesiasticos factus est, vt Dei nutu pediculari morbo breui cōsumptus sit. Huius in locum postea suffectū Ludouicum imperatorē legitur, quē tamen nusquā habuisse imperij coronam accepimus. Hic aut (vt Martinus scribit) cum Berengario duce Foro Juliano, à regibus Longobardorū originem ducente, & auitum paternumq; regnum repetente, armis decernēs, eum primo quidem superat & vincit: Mox renouato prælio apud Veronam Ludouicus superatus ingenti suorum clade capit, & oculis priuatur.* Atq; ita imperiū, quo *Is non est annis ferè centum Franci potiti sunt, demum in Longobardos transfertur, im. Ludouicus perante apud Græcos Constantino Leonis filio. Verùm nescio quo fato accidit. Arnulphi sedicam, vt vnā cum industria imperatorum, simul etiam pōtificum virtus & filius, sed integritas defecerit: quā quidem tempora infelicissima esse arbitror, cū auctori- aliis. tate Platonis tales soleant esse reliqui ciues, quales sunt in republica principes.*

Ad Formosum redco, cuius tempora ne omnino infelicitissima haberentur, effecit Remigij Altisiodorensis virtus & doctrina. Hic enim multa commentatus est, & scripsit in Matthæum potissimum & Pauli epistolæ. Sunt qui scribant, huius interpretationis auctorem fuisse Remigium Remensem, non autem hunc, de quo loquimur: vtcunque sit, constat vtrūq; Remigium doctissimum fuisse. Formosus autem pontificatus sui anno quinto, mense sexto moritur. Vacat tum sedes diebus duobus.

A N N O T A T.

Formosus Papa, vt ego obseruavi, primus omnium Romanorum Pontificum ex aliena diœceseos episcopo, Romanus pontifex est factus: cū ante ipsum non nisi ex presbytero, vel diacono cardinalibus factus fuisse Roma papa. Idem refert vetustissimus & sine auctoriū nomine scriptus liber Bibliotheca Vaticana. Multa de hoc scribit Luitprandus Ticinensis libro primo, capite primo & octavo historiarum suarum, & Luitprando Abbas Virbergensis. Quā verò de eius cadavere ex sepultura à successoribus eruto dicuntur, procul dubio fabula magis quam vero similia sunt, quod ex illorum, qui de ea rescriperunt, diuersitate, & repugnantia facile liquet, & ego alibi demonstravi.

B O N I F A C I V S . VI.

Bonifacius sextus, natione Tuscus, in demortui Formosi locum pōtifex ^{115. Pont.} creatur. Quantum autem in pontificatu vixerit, magna cōtrouersia est. Plus enim alij, minus quidam temporis huic ascribunt. Sentio ego cum pluribus, qui affirmant, pontificem hunc diebus tantummodo sex & xx. in pontificatu vixisse. Hoc vt credam, faciūt historiæ, in quibus nulla vel parua de hoc homine fit mentio. Quo enim modo fieri posset, vt huius tempora sub silentio præterirentur, si annis duodecim (vt quidem referunt) in sede Petri vixisset? Ponere itaque hunc hominem in catalogo summorum pontificum institui, non propter res gestas, quā nullæ sunt (Quid enim geri in tanta breuitate temporis potuit) sed quia legitimè & rectè pōtifex creatus est. Moritur enim (vt dixi) pontificatus sui die sexto & vigesimo, sepeliturq; in basilica Petri.

S T E P H A N U S . VI.

Stephanus sextus, patria Romanus Anagninus episcopus, pontifex crea- ^{116. Pont.} tus, tanto odio persecutus est Formosi nomē, vt statim eius decreta abrogauerit, res gestas resciderit, licet quidam scribat, ipsum Stephanum episcopatum Anagni à Formoso consecutum fuisse. Sed ego arbitror hoc odiū ex ambitione ortū fuisse, cū iā eō deuenissent ecclesiastici, vt nō coacti, vt antea, sed sponte & largitionibus pontificiū munus obirent. Hinc odiū ortum est, quo etiam in mortuum Stephanus saeviebat, quod ei antea impedimento fuisse, quod minus